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Nusiginkluoja ar 
apsiginkluoja?

Kuomet Ženevoj valstybių derybos kas link nusiginklavimo, kas 
link panaikinimo karų, arba kad ir kariauti, tad bent ne tokiais nau­
jais išradimais, Į<aip naujieji gazai, gazinės bombos, naujos toli 
šaujamos armotos, nekariauti ore ir t. t. Vis tai papildymas naujos 
komedijos senuoju turiniu. Kuomet buvo pirmu kart pradėta kariaut 
šiokiomis tokiomis anuotomis, šautuvais, vis buvo protestuojama ir 
problemuojama, kad jais nekariauti, o lik taip sau, badytis ¡iešmais 
ir atlikta. Tuomet mažai kainuoja, nes jei durtuvas „bebadant" at­
buko, tad savininkas to durtuvo pabrūžino j akmenį, ir vėl gali 
„kariauti“. Dabar visokį pabūteriai, visokios iškaštys, ir vis taja sena 
vėže ieškoma būdų „nusiginklavimui", kaip šimtmečiai atgal.

Tuomi tarpu kaip pasaulis „nusiginkluoja“, francūzija pastatė 
aštuonis naujus kreiserius po 10,000 tonų didumo. Taipat ji dirba 
ir pridirbusi daugybes bombardinių orlaivių. Daugelis nešiojasi po 
penkis kulkosvaidžius ir mažesnio kalibro armotą. O ta pati Fran­
cūzija nusiginklavimo konferencijoj didžiausį kelia termų už nusi­
ginklavimą. Kitos valstybės tokiu pat būdu „nusiginkluoja“. O ka­
ras kyboja kaip ant siūlo.

Kapitalistinis pasaulis vis daugiau sueina j šiokią tokią didesnę 
vienybę. Vis daugiau pasaulis atsidalina j dvi priešingas klases: ka­
pitalizmas iš vienos puses—proletariatas iš kitos.

Vokietijai buvo kraunamos tokios didelės kontribucijos, kad su- 
lyg francūzų pasiūlymais, kartais siekdavę n»t iki 40 milijardų mar­
kių. Dabar jos kapitalistinių eksperų sumažintos iki 1 milijardo 700 
milijonų. Tai milžiniška nuolaida. Ir dir vis nuleidžiama, ir reikalui 
atsitikus galės būt nuleidžiama ant nuliaus, nes kapitalistai mato 
kas kart stiprėjančią darbininkų valstybę, kuri tyliai kuria nauja gy­
venimą, ir, kad tos darbo šalies sunaikinimas darosi vis sunkesniu ir 
sunkesniu, tad mato būtinai pasitraukti talkon ir Vokietija.

Vokiečių dienraštis „Berliner Tageblat“ paduoda šitokia karinių 
Europos pajėgų žinią: Francija, Belgija, Lenkija ir Čekoslovakija, ka­
rui iškilus galės j pirmas eiles pastatyti 1,280,000 kcreivių, o atsar 
ga kariniai drisiruot j 10,500,000.

Anglija turinti nuolatinės karuomenės 674.000; Italija su fašisti­
ne milicija ir atsarga 5,074,000.

Bet Šveicarijos karo žiurnalas „Revuo Militaire“ pažymi, kad 
Francija ir Lenkija organizuoja speciales nuodines ir dujines karuo­
menės dalis, ir tų dujų-nuodų atsargos slaptai depozituojamos Len­
kijoj. Taipat Lenkija aprūpinama oro mašinomis, ir visa karine me­
džiaga, nes iš tę imperialistai planuoja pulti Sovietų Rusiją.

Visais atvėjais matosi, kaip pasaulio kapitalistai vienijasi, jų 
ginčai švelnėja, ir bijo, kad metas po metų nepasidarytų Rusija 
neįgalima.

Ruošiasi kapitalistai—nesnaus ir darbininkai. Darbininkai visuo 
se pasaulio kampuose kovos už SSRS.

SKALAUJA KIEK GALI.
Šiomis dienomis Maskvoje 

atsibuvo pasitarimai kas link vals- 
tybinimo Tarybų Sąjungos pra­
monės. Kiekvienas susirinkimas, 
kiekviena konferencija pasitiekia 
dienotvarkę ir būna svarstomi į- 
vairūs pasiūlymai. Šiame susirin­
kime buvo du įnešimai: Rykovo, 
kad mažesniu maštabu valstybin- 
ti šalies industriją, ir Stalino kad 
didesniu, kas liko priimta Ryko­
vo pasiūlymas. Kas čia rodos svar­
bos .. Bei buržuazijos laikrašiiai 
šį dalyką išpūtė taip, kad neku 
rie pakalikai, kone iš galvos ne- 
išsikrausto. „Sumušė! sumušė!“ 
šimtus eilių kartoja, kad rodos tę 
dangus griūva žemė linksta.

Jei būt Stalino priimta, būt 
taip nepūtę, bet kuomet Rykovo, 
tad yra progos pūsti dūmus, būk 
tai šiaip ir taip galės įvykti.

Bet nieko nejvyks. Kuomet 
būt priimta spartesniu maštabu 
jis gali duoti ir didesnio darbo, 
bet kuomet lėtesniu —bus geriau 
apdirbta. O valstybinimo darbas 
visvien savo vaga eina ir berei­
kalingas toks alasavimas.

PRAPUOLĖ JAUNA LIETUVĖ.
Kovo 22 d. tarnavusi g-vėj 

Bulnes 985 viena nesenai iš Lie 
tuvcs atvykusi lietuvaitė, nemo­
kanti kalbėti kastyžiškai—prapuo­
lė be žinios. Sulyg bal. 27 d. 
„Critikos“ pranešimu ji vadinasi 
Papile Pangoninta, bet tai turėtų 
būti kokia Teofilė Pangonytė. Mi­
nėtą dieną ji išėjo pas savo drau­
gę. Išėjus paėmė automobilj, ku­
rio šoferis ją nuvežė prie minėto 
numerio ir paliko, ir nuo tada ji 
negryžo, ir pas draugę jos nebū 
ta.

Jos šeimyninkas Juan Grippa 
ir visa šeimyna jos suradimu la­
bai susirūpinę, bet nesuranda.

Prapuolusioji augšta ir švie-1 
siaplaukė.

ČAMBERLAINO ĮSITIKINIMAS.
Mister Čamberlainas yra pilnai 

persitikrinęs, kad Anglijos rinki­
mus, kurie įvyks gegužio 30 d. 
tikrai laimės konservatoriai, nes 
sulyg juomi anglų tauta visuomet 
buvusi išdidi, o dabar svetimų 
partijų viešpatavimas ją labai nus- 
mukino. Jos vidujiniai ir išlauki­
niai kriziai k. a. finansiniai, In­
dustriniai, tai vis netikusių parti­
jų valdymas.

Jis darbiečių (Makdonaldo)

partiją mato netikusia, ir jai lemia 
didelį pralaimėjimą. Jis juos savo 
prakalbose išvadina durniais, snū­
džiais ir neturinčiais jokio diplo­
matiškumo.

Mat socialistams visur tie 
patis nuopelnai: stengiasi, laižo 
kapitalistų batus, o šie juos pas 
kiaus paspiria kaipo kokį niekam 
nevertą daiktą.

Moteris Čamberlainas paliečia 
su didelia viltimi. Jis sako, kad 
šeši milijonai jaunų anglikių vi­
suomet balsuoja už konservato­
rius ir tos problemos, kurios bu­
vo nekartą paliestos, kad suvar­
žyti moterių balsavimo teises, tai 
yra neapsakomai didelė klaida.

Ministerį pirmininką, Baldvi- 
ną skaito pilnai įsitikinusiu j šių 
rk’kimų laimėjimą, bet tas jsitikė- 
jimas nueis pašalto, nes trukdytų 
šalies gerovei.

IŠGAZDINO NORTŲ KONSULATA
Jungtinių Valstijų vicekonsu­

las pranešą iš Obregono miesto, 
kad meksikiečiai bekariaudami ir 
jam ramybės neduoda. Jis krei­
pėsi į valdžios departamentą, kad 
šis sudrausti; savo kareivius, nes, 
girdi iš vieno federanto aeropla 
no kreivai paleista bomba, netro- 
pijo kur reikia, bet įlindo persto 
gą j jo buVainę, ir viduje padarė 
didelę „betvarkę".

Apart nieko tę tokio baisaus 
neįvykusio, dar vicekonsulas pri 
duria, kad viduje esamieji žmo 
nės, bombai sprogstant „spėjo 
išsigelbėti pasislėpdami", bet na­
mas tai gerokai „apardytas“.

Jis mat yra fanatikų konsu­
las ir jis noi, kad Noriai ateitų 
talkon federantams tad jis iš aiš­
kina tą bombos sprogimą, kaip 
ta davatka perkūno trenkimą: 
„spėjom persižegnoti tai nenut­
renkė“.

PARYŽIAUS l-JI GEGUŽIO
Vidaus reikalų ministeris An­

dre Tardeau išleido griežtus įsa 
kymus, xad 1-moji Gegužio, turi 
atsibūti ko ramiausiai visoj Fran 
ei joj. Visi turi manifestuoti taip 
tykei ir ramiai, kad nesidarytų 
jokio triukšmo o jei kitaip, bus 
pripažinta pasikėsinimu prieš 
„laisvę" ir bus nubaustas sulyg 
įstatymu. O svetimšaliams pagra 
sino, jei nebus tą dieną ramūs— 
išvys visiškai iš Francūzijos.

Manifestuojant, prisakyta ne­
išsiskirti iš eilių.

Pirmoj! Gegužio, tarptautinė darbo žmonių, 
kovų ir pergalių, sutraijkymo retežių ir pasi- 
liuosavimo, pavasario ir gėlių šventė.

Centro K-to Nu­
tarimai.

Pirmoji Gegužio.
Kaip nebūt žmogelis tamsus, 

nors jis savo gyvenime nieko ki­
to nebūt ma'ęs kaip tik savo kam­
barį, karčiamą ir fabriką kuriame 
jis dirba, bet apie 1-mą Gegužės 
vis šiek tiek žino. Nors žino tiek 
kad bus „šventa".

1 ji Gegužio yra švenčiama 
nuo 1889 metų, kuomet Francū­
zijos Tautinė Sidikatų Federacija 
ir kitos darbininkų grupės Pary­
žiuje šią dieną paskyrė tarptauti­
ne darbo žmonių švente. 40 me­
tų kaip šią dieną įvairių pasaulio 
šalių ir visokių industrijų darbi­
ninkai meta darbus ir išeina į 
gatves.

Buržuazija matydama, kad ši 
diena sutapo su darbininkų ko­
vomis tad ji stengiasi kaip nors 
provokuoti ją. Lietuvos feodalai 
ir jų tarnai ją vadina kaipo med­
žių sodinimo šventę. Kunigai siū­
lo, kad dar prie medžių sodini­
mo pridėti ir religinę asabą—pa­
nelę švenčiausią.

Tarybų Sąjungoj ji apvaikš­
čiojama šimtatūkstantinėmis žmo­
nių miniomis. Tūkstančiai nešama 
iškeltų vėliavų, dainuoja šimtai 
chorų, didesni skaičiai orgestrų.

Argentinos prezidentas Irigo- 
ženas taipat prisidėjo prie supro- 
vokavimo šios šventės ir ją pa­
vertė ir įstatymu patvirtino, kaipo 
tautine švente—darbininkų susi­
pratimo“ švente. Žinoma, kuomet 
tautiniai papročiai yra futbolas 
spardyti, po tavernas landžioti 
tad ir stengiasi sumaišyti darbi­
ninkų kovas su tomis buržuazi­
nėmis tuštybėmis.

Dabar posaulio proletariatas 
turi vieną svarbesnę metinędieną, 
tai 7 Lapkričio, kurią dar jokiu 
būdu t egali prisisavinti joki bur­
žuazijos agentai.

Š. m. balandžio 21 d. Savy- 
šalpos Kultūros D-jos Centro Ko­
mitetas nutarė:

1) C. K. oficialiai priėmė „Ry­
tojų“ už organą visai S. K. D-jai 
P. A.

2) Kviečia visas kuopas aktyviai 
imtis darbo rėmime mūsų organo 
„Rytojaus“, kodaugiausiai jį pla­
tinti, bei r nkti prenumeratas, ir 
ruošti jo naudai įvairius parengi­
mus.

3) K. duoda „K." red. pas­
tabą už atsisakymą talpinti kuo­
pų protokolus.

4) Talpinti į „Rytojų“ visi kuo­
pų protokolai ir rezoliucijos.

5) Visi C K. nutarimai, išski­
riant neturinčius visuomeninės 
svarbos, punktai turi būti talpina­
mi „Rytojuje“.

6) Kiekvienas C. K. nutarimas 
turi būti pasiųstas kuopai, kurią 
jis liečia.

7) Kuopų sekretoriai, kaip ga­
lint greičiau turi prisiųsti narių 
sąrašus su antrašais amžiais ir 
užsiėmimais.

8) Visi kuopų protokolai turi 
būti prisiųsti j C. K.

9) Ku pos privalo prisiųsti j 
C. K. knygų katalogus, kad žino­
jus. kur kokių knygų prisiųsti.

10) C. K. sekretorius turi pa­
siųsti visoms kuopoms antspaudų 
formulas.

11) Vesti koplačiausią agitaciją 
už sustiprinimą bei plėtimą Liet. 
Sav-Kult. D-jos P. A

12) Visos atsilikusios su mo­
kesniais kuopos turi kogreičiau- 
siai prisiųsti C. K. %. %.

13) Atėjusieji C. K. vardu laiš­
kai neturi būti praplėšiami nie- 
kuom, kaip tik Č. K. sekretoriaus. 
Visi Č. K. siunčiami laiškai ne­
turi būti adresuojami ;,Ryt." ir 
priešingai, kurie , Ryt.“ neturi būt 
žymimi C. K.

14) Atplėšiant C. K. laiškus, 
sekretorius turi atplėšti akivaizdo­
je vieno asmens iš redakcijos bei 
administracijos.

Į C. K. yra nominuojami šie 
draugai: 8 kuopa Rosarijoj.

1. K. Undraitis, 2. Jeronimas 
Švedas, 3. J. Staškauskas, 4 J. 
Bieliauskas, 5. L. Bernotas, 6. J. 
Baltušninkas, 7- O Undraitienė.

Nuo 9-os kuopos Villa Cres­
po.

1. D. lonušis, 2 J. Skruodis, 3. 
K. Čibiras, 4. K Backys, 5. K. 
Undraitis, 6. V. Kitra, 7. K. Šil­
kas.

Kitos kuopos dar nepridavė 
sąrašų.-

Išvardintieji, nepalaikanti sa­
vo kandidatūros, privalo tuoj at­
siliepti per „R“, pareiškiant atsi­
sakymo priežastis.

C. K. Sekretorius.

RUSIJOJ RATIFIKUOTAS IN­
DUSTRIALIZACIJOS PLANAS.

Šiomis dienomis visoj Tary­
bų Sąjungoj, visų komunistinių 
skyrių :r rajonu buvo vienbalsiai, 
priimta vienodas industrializacijos 
planas, kuris nuodugniai peržiū­
rėtas iš praeities, ir j ateitį.

Šis industrializacijos planas 
išstudijuotas iš visų darbo šakų, 
ir numatoma, kad 1933 metais 
visa industrija bus elektrizuota, 
o žemdiibyste visa mekanizuota. 
Reiškia už trijų metų nebus jo­
kios pramones šakos, kuri, būtų 
sukama paprastos garo jėgos, o 
žemdirbystėje bus išstumti pasku­
tiniai paprasti darbo įranlcai, ir 
jų vietas užims mašinas.

Dabar Rusijos žemę dirba 
50,000 traktorių. Tai tokia daugy­
bė. kad caras Nikolajus nė sap­
nuot nesapnavo. Dabar šalyje 
pagaminama 9,000,000 tonų viso­
kios kimikalinės medžiagos, ir iš­
kasama 75 000,000 tonų anglies.

Buržuazinė spauda kuomet 
mini panašias statistikas, mini 
taip keistai, kad išeitų visiškai 
beverčiu arba juokingu. Svarbiau­
sias ir didžiausias skaitlines sten­
giasi visai praleisti, mažesnias 
sumažinti, arba tik paliesti tas 
vietas, kurios išrodo vargingos.

Tokiu būdu, beskabantiems 
išrodo, kad tę tokios industraliza- 
cijos tik įsivaizdinimas, Įsigyvenę 
kapitalistų dienraščiai tai „neme­
luos."

DRAUDŽIA I MA GEGUŽIO.
Berlynas. Šio miesto gyven­

tojai, 1-mą Gegužio laukia dide­
lių, tarp Komunistų ir valddžios 
agentų susirėmimų. Tuomi va­
duodamasis policijos viršininkas 
Zoergiebel išleido draudžiantį į- 
sakymą darbininkams manifestuo­
ti gatvėse.

Mat socialistams baugu da­
rosi, kad nenuverstų jų sos­
tą.

VISAM PASAULY.
Maskva,—bal. 2g. Maskvoj, Leningrade ir kituose Tarybų Sąjun­

gos industriniuose centruose šiomis dienomis atsibuvo prieš religi­
nės manifestacijos ir mitingai. Taipat ateistiniai rateliai ragina, kad 
visuose pasaulio kampuose būtų daugiau kovojama prieš religinius 
čerus

Berlynas,—bal 28 d. „Die Kelnische Zeitung“ publikuoja, kad 
daktaras Zapf, vieno didelio metalo fabriko direktorius, išrado vieną 
telefoninj pritaisymą, kurio galas pritaisytas prie kabelio, antras prie 
aparato ir padaro 600 atmosferų spaudimą.

Hankov,—bal. 28 d. Trys Suvienytų Valstijų misijonieriai (barz- 
doti kunigai) tapo užmušti Hunano mieste. Užmušimo priežastis tai 
kad jie tę skelbė Kristaus mokslą, o kinai protestavo sakydami, 
kad jų tikyba ir dievai geresni negu krikščionių. Tokiu būdu fana­
tikai susimušė ir kinai pergalėjo.

Bruselis,—bal. 28 b. Užsidegė Tangerlo vienuolynas, kuriame 
sudegė kelios minyškos, vienas kunigas, kavalkas kristaus kryžiaus 
medžio ir daugybės visokių religinių rinkinių.

Konstantinopolis,—bal. 28 d. Turkų karo misija kuri randas’ 
Afganistane, pareiškė, kad pertvarkymas tę esamos tautinės karuo­
menės įvyko tik del netikėto žmonių subruzdimo.

Maskva,—bal. 27 d. E. Jaroslavskis, žymus Rusijos publicistas 
rašo viename „Pravdos“ numery, kad iš visų trockistų, kurie perei­
tais metais tapo išmesti iš komunistų partijos, jau du trečdaliai, pa­
davę prašymus kad juos štgol priimti j partiją. Jau didesneji pusė 
priimta, o kiti, kurie abejotinesni, dar turi palūkėti.

Rymas. — bal. 28 d Italijos fašistų tė/as Musolinis vakar laikė 
prakalbą. Apart visokių tuštybių, kaip jis papratęs pliaukšti, kaip ką 
pasakė ir teisingo. Jis pasakė, kad praėjo 10 metų kaip pasaulis 
girdi vien tik „nusiginklavimo giesmę", bet didžiosios valstybės ta­
me laikotarpy suspėjo apsiginkluoti taip, kaip dar pasaulis nėra 
matęs, ir karas kybote kybo.

Kitais atvėjais nusiginklavimą jis palietė tokioj formoj, kad rei­
kalinga nuginkluoti pirma mažasias valstybes. Jis sako, kad 1929 m. 
daug daugiau karų pritvinę negu 1914 m

Beirutą, (Sirija)—bal. 27 d. Viena turkų banditų grupė, kuri 
radosi Sirijos teritorijose ir užpuldinėjusi gyventojus, buvo atstumta 
francūzų karuomene.

Jie tę įsibriovę darė užpuolimą ant aldėjos (kaimo) Payras, An- 
teokijos rajone, ir netrukus gavo susiremti su francūzų kzruomene, 
kurios visiškai banditai nesitikėjo tę rasti. Mūšyje, kuris tęsėsi 4 va­
landas krito 17 turkų ir du frankosirijiečiai.

Santiago, —(Čilė) bal. 28 d. Būrinis vokiečių laivas „Pinos“ ne­
toli Čilės pakraščių, pakilus didelei vėtrai, tapo nudraskytos nuneš­
tos visos burės, ir paliktas nežinomam likimui. Dabar arti jo jau 
randasi garlaivis „Alfonso“ ir kreiseris „Pirata", kurie suteiks „bes­
parniu!“ pagelba, „Pines" netrūksta nieko, tik kad nutraukti jj į 
uostą, kame jis apsirūpins burėmis.

Lisabonai,—bal. 29 J. Pranešama iš Sagres, kad arti Sardo 
nuskendo Portugalijos garlaivis ,,Audaz." Keliavusieji išsigelbėjo.

Meksika,—bal. 29 d. Šalies prezidentas praneša, kad tankai 
„Bravo,“ „Progreso,“ ir „Guaymas“ bombarduoja įvairius maištinin­
kų traukinius, vežančius kareivius ir kitokius karo reikmenis.

Berlynas, —bal. 28 d. Visi vokiečių laikraščiai skelbia Berlyno 
policijos viršininko įsakymą, kad del vengimo riaušių, 1 d. gegužio 
gatvėse manifestuoti draudžiama.

Policijos raštas pažymi, kad komunistai neprisilaikytų trečiojo 
Internacionalo dėsnių tad būt leidžiama.

Meksika,—bal. 27 d. Patikrinta žinia skelbia, kad šiąnakt 
mieste Tepatitlan, tarp kristinių fanatikų ir federalės valdžios ka­
reivių jvyko didei kraujuotas mūšys, kuriame daug Irlto iš abiejų 
dalių račiaus patikrinus pasirodė, kad kristinių (cristeros) krite 150, 
o federalių tik 39 su užmuštais ir sužeistais.

Vašingtonas,—bal. 27 d. Pranešama, kad vakar trys federalų 
skraidytuvai bombardavo maištininkų karuomenę, susitelkusią Obte- 
gono mieste, ir viena bomba netikėtai užkrito ant Suvienytų Val­
stijų konsulo stogo.

Lima,(Peru) —bal. 29 d. Ispanijos skrajotojai Jimenez ir Iglesias 
randasi švento Petro bažnyčioj. Peruviečiai juokiasi, kad tokiems 
„progresistams“ nepritiktų po tokias tamsias Itodynes landžioti.

Meksika,—bal. 27 d. Mūšyje ties Navaja, federalų krito 39 
vyrai, o kristinių daugiau šimto. Iš Naco, Sonora pranešama, kad 
laike bombardavimo iš federalų orlaivių, bombomis užmušta 30 rai­
telių ir daug daugiau sužeista.

Berlynas,—bal. 29 d, Vokiečių karininkų sąjunga aplodismen- 
tingai vienoje savo rezoliucijoj užgyrė vokiečių delegacijos pirmi­
ninko žygius, kuris Paryžiaus konferencijoj nuderėjo milžinišką Vo­
kietijos kotribucijos dalį.

Naujorkas,—bal. 29 d Likorskio dvimotorinis monoplanas 
„ViFle de Paris“, kuris padirbtas 1927 m., kuris vėliau buvo par­
duotas Internacional Airvais, šiandien išskrido j Vašingtoną ir tę ta­
po užregistruota' nauju vardu „Estrella del Sud“, kad vėliau pada­
ryti kekonę iš Dajton, Florida iki Santiago Čilės, su tikslu laimėti 
distancijos rekordą.

LINKSMAS POPIETIS
GEGUŽIO 5 D. (sekmadieny) 2 VAL. PO PIET „RYTOJAUS** 

NAME, MONTES DE OCA 146 AVELLANEDA. ĮVYKS SMAGUS. 
PASILINKSMINIMO POPIETIS.

Visos draugės ir draugai neužmirškite tą diena atsjla-nkyti, nes 
„Rytojaus“ parengimai tai darbininkų susiėjimai. Griež smagi muzika, 
bus su įvairiais užkandžiais bufetas.

Įžanga visiems veltu . Baigsis 9 vai. vakaro.
„R“ Taryba.
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APŽVALGA.
RTVOJUS gegužio 1 d. 1929 m.

TRAUKIA I VIENY­
BĘ LIAUDĮ.

Penkta pati—vis ta pati. Pen­
ktas sab taž inkų gazietos nu 
tneris, bet'vis tą patį klejoja kaip 
ir pirmesniėji. Jau prisieina ,,nu 
maskuoti“ visas svietas, iš visų 
pusių eina pasmerkimai tokio 
biauraus ir darbininkiją niekinan­
čio darbo, o jie vis gieda ..trau­
kiam liaudį j vienybę". Ar gali 
Bronius su Liuda būti kokiais 
liaudies vadovais? Argi jau darbi­
ninkų klasė nepasirenka geresnio 
vadovo kaip šioji keista porelė? 
Juk darbininkai organizuojasi į 
visokias ekonomines bei politines 
draugijas ir bendrais svarstymais 
viską veikia, ne kaip padiktuoja 
Liuda su Bronium (Galų Trempų). 
Skriaudos Priešo aprašymas, „Ry­
tojus“ pirmiau ir dabar“: Jis gi­
riasi, kad skaitęs ,,D. T., ir vis­
kas joje rašoma ko geriausia... 
Rytojiečiai klysta, kad boikotuoja. 
Jei „Balsas“ taip rašytų ir tas a- 
not jo „būt geras“ ir tą jis rem­
tų. Taip, remti ir pripažinti gali­
me kiekvieną veidmainio bei afe­
risto padirbinj, jei jis tik nutaisy- 
tas ant darbininkiško kurpalio. 
Kožnas nėnąudelis norėdamas 
prisitaikyti prie liaudies ūpo, kal­
ba ir rašo pagal daugumos norą 
Bet reikia žiūrėti ar jie yra re­
miami augštesniųjų darbininkų 
instancijų. Darbininkų kova ir vi- 

—-sas judėjimas tik vienas pasauli­
nis kūnas, ir tas kūnas neriame 

’’ jokią individualę porą, kaip kad 
Bronius su Liūda. Juk tai kvailas 
■dalykas, pasiimti vedusią porą už 

'/ Vadovą ir sekti paskui juos nei 
gjjvinam. Juk ta pora orgnizuo- 

Jam gyvenimui netikusi yra, nes 
i ji išmesta iš visų organizacijų. 
SMaža ką jie nachališkai prisi­
savino datbininkų obalsius—visi 

Stos rūšies provokatoriai taip daro. 
„Rytojus“ ir kitos apie jį sto- 

■ vinčios organizacijos yra pripa- 
. žintos visų darbininkų organiza- 
ęijomis, o „D. Tiesa“ ir jos meis­
teriai pasmerkti yra kaipo provo­
katoriai. Tai kas kad Skriaudos 

| Priešui išrodo kad jie nėra to­
kiais, bet tas išrodymas įvyksta 
del mažo proto. Kurie tik abejo­
ja del „Rytojaus" ir „D. Tiesos“ 
kuris iš jų „geresnis", tę vis pa- 

V sėkmės mažo, neišvystyto proto, 
i Ir kas tik tauzija, kad „Rytojus“ 

yra kurios tai grupės žmonių, tas 
taipat yra kvaila, nes „R“, tvar­
komas visokių draugijiniai išrink­
tų valdybų. Kas nepažysta orga­
nizacijų, arba joms netinka—tas 
tik gali taip sakyti.

Pažiūrėkime ką sako Suvie­
nytų Valstijų draugai apie mus- 
„Laisvė“. „Vilnis“; „D. Balsas“ 
atstovauja minias darbininkų — 
tiesiog šimtus tūkstančių ir jų or­
ganizacijos ir darbuotojai, ne to­
ki kaip Galų Trempas, bet išsi­
lavinę industrijos šaly taip, kaip 
niekur kitur, o šios poros ir Šta­
bo darbus pasmerkia taip, kaip 
jie verti. „Laisvė“ kovo 21 štai 
ką rašo straipsny „Darbininkų 
Išmatos Argentinoj“ apie juos:

„Vadinasi, Švedai ir Ko. pra­
dėjo rėkti apie „apvalymą Darbi­
ninkų organizacijų“, kuomet patys 
tapo išmesti iš revoliucinių darbi­
ninkų organizacijos eilių—Argen­
tinos Komunistų Partijos, Sekci­
jos Trečiojo Internacionalo.

Jų „laikraštis", pasirodo, bus 
ne darbininkų reikalams ginti, bet 
niekinti, jiems kenkti. Tai privalo 
jsidėmėt kiekvienas lietuvis dar­
bo žmogus.

Darbininkų judėjime—visose 
šalyse—dažnai pasitaiko turėti 
Švedų ir jiems panašių. Bet dar 
nebuvo to, kad del jų išmetimo 
iš mūs organizacijų eilių, del jų 
niekinimo mūs—judėjimas būtų 
subankrutavęs. Kaip tik priešingai: 
visuomet ir visada judėjimas eina 
savo keliu, o išmatos, sabotaž- 
ninkai, išgamos subankrutuoja ir 
į gana trumpą laiką. Bus panašiai 
ir čia, Juo labiau, kad išmatų va­
das, Bronius Švedas Ir jo leite 
n antai neturi nė vidutinių gabu­
mų jokiame darbe. Nė iš jo laik­
raštininkas, nė organizatorius, nė 
prakalbininkas, nėgi gilus komu- 
nistas-marksistas. Lietuvoj anar- 
chistavc. Pribuvęs j Argentiną 
pjovėsi su kiekvienu, su kuriuo 
tik suėjo. Šių žodžių rašytojuj da- 
livaujant komunistų grupės susi­
rinkime B. Švedas buvo arti sus­
pendavimo iš Partijos už pliotkus; 
kiek daug ant jo skundų buvo iš 
įvairių draugų! Savu laiku veiku- 
sioj savitarpinio lavinimosi mo­
kyklėlėj Buenos Aires mieste, Br. 
Švedas ne sykį save ant juoko 
pastatydavo „bedėstydamas“ poli­
tinę ekonomiją. Taigi tokio gai­
valo iš Komunistų Partijos ir viso 
darbininkų judėjimo išmetimas ne 
tik mums nepakenks, bet padės 
apvalyti eiles nuo apsimetėlių ir 
šarlatanų.

Draugai argentiniečiai! kurie 
iki šiol stovėjote prie „Rytojaus“ 
bendrovės, kurie pritarėte Argén 
tinos komunistų Partijai ir visam 
komunistiniam judėjimui visam 
pasaulyj su Komunistų Internaci­
onalo vadovybe, stovėkite kaip 
vienas ir šitam krizyj prie „Ryto­

jaus“; nesiduokit revoliucinio dar­
bininkų’ judėjimo išmatoms jus 
apgauti.

Reikia stiprinti „Rytojus", 
savišalpos organizacijos.

Stokite j eiles v Argentinos 
Kamunistų Partijos. Šiaurės Ame­
rikos lietuviai darbininkai Jus 
rems, kai ir rėmę, jei patys dar- 
buositės ir vesite griežtą kovą su 
visokiais apgavikais-šarlatanais— 
priešais revoliucinio darbininkų 
judėjimo ir jo išmatomis.

Kaip mane gydė 
Štabinskas.
Daug kasvgirdėjo apie gydy­

tojo padėjėją Štabinską, nes buvo 
savu laiku daug apie jį rašyta. 
Galų gale ir man teko su juomi 
„susipažinti“.

Patiko mane viena pikta liga. 
Murzinlapyje skaitydavau apie 
venerines ligas ir patarimus, ma­
niau, kad jei moka parašyti—mo­
kės ir gydyti, ir einu prie dakta 
ro-autoriaus, nurodytu antrašu 
Anchorena 85. Jis, žinoma, para­
šo ir pakalba, bet gydo... taip, 
kaip čigonas arklį.

Sulig jo reikalavimu už „iš­
gydymą“ mano ligos sulygau 200 
pesų. Bet kuomet sumokėjav 200 
pesų, Štabinskas pripažino jau

mane sveiku, tik užbaigsi tuos 
vaistus ir būsi sveikas. Suprati­
mo apie šią ligą neturėjau jokio 
(turėjau tik sirgti) ir žinoma, pil­
džiau ka prisakė „daktaras.“

Subaigus vaistus liga pasi­
reiškė dar blogiau. Nuvykstu vėl 
pas Štabinską. Jis tuoj pradėjo 
spavedoti ar nepapildžiau pana­
šaus „grieko“, iš ko paaiškėjo, 
kad ponas dar nori 200 pesų. 
Bet matydamas, kad aš tų pesų 
daugiau neturiu, tad išrašė pa­
čiam nusipirkti vaistų. Šie vaistai 
pasirodė labai pigūs, ir sulyg juo 
mi pigūs del to, kad „ne franciu 
ki“, o jis gydęs „fracuzkais“. Na 
jau aš žindU tuos „franeuzkus“, 
kurių vis vien daugiau nesuvarto­
jau kaip už pusę peso, bet 200 
p., tai geras aleikninko uždarbis.

Juo toliau, juo mano sveika­
ta eina blogiau. Matau kad ma­
ne išvarys iš svieto, paliaunu jo 
klausęs susikrapštęs dar tokią su­
mą pinigėlių, priėjau prie kito 
gydytojaus, kuris pasirodė visai 
kas kita: šis gydo daktariškai, ne 
čigoniškai kaip pirmasai. Pasiro­
dė kad mano liga buvusi tik 
menkniekis ir aš trumpu laiku li­
kau sveiku kaip reikia. O Štabin­
skas būt pamažu nuvaręs į aną 
svietą. Koks pasirodo netikęs pa­
saulio sutvarkimas ir tame, kad 
visokiems pelnagrobiam leista 
prekiauti žmonių gyvybėmis. Juk 
žmogus, tai ne koks kralikas.

DARBO RŪMAS.
(iš A. Pomorskio.)

Ant tamsių kapynų, iš pūzro skeveldrų, 
Iš juoko ir ašarų, slėgusių mus,— 
Mes, išdidūs, statom,—didingai mes statom,— 
Mes statom sau Darbo Namus.

Budrumas mus kelia. Galingo, mūs rankos. 
Mes mokam statyti, nors toli dar diena, 
Ir plyta ant plytos,—ir plyta ant plytos,— 
Štai kyla po sienai siena...

Virš mūsų apniukę ir tamsūs dar skliautai... 
Kovoje suklupo ne vienas iš mūs...
Didingai mes statom,—mes, išdidūs, statom,— 
Mes statom sau Daibo Namus.

Pakils jie ūkuose naktužių tamsiųjų, 
Kaip saulė, likimo slaptybes nušvies, 
Plienine kariauna pribūsim, pribūsim,— 
Mes sūnūs viltingos žvaigždės...

Drąsiau ženk, drauguži, neboki slogučio... 
Koksai tu nebūtum, su mumis skubėk... 
Ir jei tu tikėsi, kilimui tikėsi, 
Kertinį štai akmenj dėk...

Ant tamsių kapynų, iš dulkių senovės, 
Iš kraujo ir ašarų, plovusių mus,— 
Mes, išdidūs, statom,—mes išdidūs, statom,— 
Mes statom sau Darbo Namus.

Vertė J. Kaškaitis.

Kuomet b vau sveikas ir ne-1 
turėjau pinigų, dar kartą nuvykau 
pas Štabinską. nuduodamas, kad 
dar sergu. Bet jis žino, kad pas 
mane nesiranda pesų, jis man 
patarė eiti į valdišką ligoninę, 
kame „užvis geriausia.“ Kuomet 
jautė, kad yra buvę „užvis blo­
giausia". Tad sakau, bent pusę 
pinigų grąžinki. Bet kas tau... 
kas vilko nasruose, tai ir anam 
gale. . . „Francuzki“ vaistai labai 
brangūs buvę. ..

Kad bent kiek jis panašus 
būt į gydytoją: apsivėlęs, apskre­
tęs, kad rankas reikia nusiplauti, 
jis visai netuii supratimo. Jei ne­
turi ligos, o nori jos, tad patar­
tina eiti j Štabinsko kabinėtą, tad 
gausi. Apsisaugokite draugai dar­
bininkai; jis pas fašistus ir pas 
sabotažninkus reklamuojasi gerai, 
bet ką anie pareklamuoja, tad ži­
nia, kad te atlikęs nuo visko.

Pakol 200 pesų sutaupiau, 
turėjau daug vargo pernešti, ir il­
go vargo, o tas—vienu sykiu vis­
ką nujojo ir džiaugiasi.

Aleksandras Venckus.

Gana apie afe­
ristą Norkų!

Kiek yra žinomas Kosiantas 
Norkus ir jo biografija, labai tu­
rėtų būti aišku, apie tokį aferisto 
šmotą gana jau būtų rašyti, ir 
kad jo biaurus aferistinis vardas 
neterštų mūsų laikraštį.

Manau, kad viena kartą ap­
rašyti apie jj, kai; jis įsigijo to­
kią keistą ideologiją ir tokius plė­
šikiškus jausmus ir kaip jo išnau­
dojimo turi apsisaugoti mūsų 
darbininkai ir—gana apie jį.

Jis apart savo įgimto palinki­
mo, būvant Lietuvoj dar patobu­
lino tą palinkimą. T. y. jis išvystė 
j augščiausį laipsnį. Mat paprato 
žliaugti dykus pinigus, kuriuos 
beširdiškai išlupdavo iš Lietuvos 
vargo žmonių už tas Kanadas ir 
Nortamerikas, tad dabar kito ko 
ir nemano kaip tik tą patj amatą 
ištobulinti.

Kišenių kraustymui jis turi 
nepaprastą gabumą. Dar esant 
Kaune jis dažnai kartodavo savo 
nuolatinę patarlę: „Kvailas kas 
dirba. Be darbo tarp kvailių ge­
riau gyventi“.

Jis toks žmogus, kuris neturi 
sąžinės nė gėdos, ir by tik gali 
— nuskūrys kad ir patj tėvą. Kuo­
met dar jis buvo Montevideoj- 
buvo labai kritiškoj finansinėj pa­
dėty, nes susitikęs visai nepažys 
tarnus lietuvius užklausė: „ar jūs 
lietuviai?“ Pastarieji atsakė: ,/aip, 
ponas, lietuviai“. Ir 
šiai jis jiem pasiūlė:

ieškote daibo?" O anie tik vos 
trečia diena buvo atvykę ir nu­
džiugo, kad čia jau „bus gerai“. 
„Taip, ponas būtų gera» kaa su­
telktumėte“.

Norkus pasivedė juos prie 
statomo namo ir įėjęs pasisukino, 
pasimaišė ir sugryžes pareiškė, 
kad darbo yra, tik reikia duoti 
kapatazui 5 doleriai. Anie pasi­
žiūrėję vienas į kitą, suglemžtė 
vos po keletą centų. „A, tai bė 
da... bet ką padarysi—duokite 
tuos pačius, o reštą aš pridėsiu“, 
pridūrė „labdarys“, priimdamas 
90 Urugvajaus centų. Bet pagro­
bęs centus ir nutraukė savais ke­
ltais, j restoraną, nes iš jo prisi­
traukusio prie nugarkaulio pilvo 
buvo galima spręsti, kad buvo 
daugiau paros neėdęs.

Bet visgi padedant lenko šmo­
tui Suchockiui, kuris tarnavo Mon­
tevideo Emigraęijoj, pavyko ap­
gauti keliatas darbininkų. Matyda­
mas, kad gali greit pasidaryti 
ankšta, išdūmė B s. Airen, kame 
tas valkata 8 mėnesius Rygos res- 
taurane visiškai be darbo išgulė­
jo. Iš ko jis tę pragyveno? Aišku 
kad iš montevidiečių skriaudų. 
Gal nevienas pasiliko be dounos 
kąsnio, o tas aferistas gulėjo ir 
galvojo kaip čia kitą užtaisyti pe­
sams gaudyti varžą. Ir štaij_ Hof­
mano, Rygos hotelio savininko 
pagelba įstojo gazinėn. Bet ar jis 
tę darbo dirbti įlindo? Nemanyki 
te! Jis prie to netikęs. Jis reko­
mendacijų davinėti tę įlindo. Jau 
vitš 400 rekomendacijas teikė ir 
kiekvienam sako: „tamsta palauk, 
vot tikrai nežinau ar nuo 15, ar 
nuo 1 ateinančio mėnesio ims 
tiek ir tiek—paims ir tamstą“. 
Aišku, kad jis tas rekomendacijas 
ir dabar davinės tol, kol bus ga­
lima. Ir plėš kiek bus galima, o 
vėliaus, kaip jau pradės darytis 
ankšta, tai taip, kaip iš Nortų 
bėgo, kaip iš Lietuvos, vėliaus iš 
Brazilijos, dar vėliau iš Urugua 
jaus, taip dabar jau eilė artinasi 
iš Argentinos bėgti.

Draugai darbininkai neturėtų 
būti tokiais šiaudadūšiais ir ne- 
kyščioti visokiems padaužoms sa­
vo sunkiai uždirbtus pesus. Tokį 
aferistą turėtų nuluptą pažinti ir 
vengti su juomi turėti ka nors 
bendro. Bet nekurie mūsų drau­
gai darbininkai daro visiškai at­
virkščiai; jie stengiasi su juomi 
kaipo su pagarsėjusiu padauža, 
atsisėsti už vieno stalo, įsigerti ir 
vėliaus didžiuotis, kad, girdi, „jsi- 
gėriau, pasišnekėjau su Norkum“ 
Norkus neatsisakys su tavim ,,pa­
sišnekėti“, kadangi jo pašneke­
sys turi tam tikrus tikslus, ir gir­
tis tokia nuplyšusią garbe, yra la­
bai žemas dalykas. Šio amžiaus 

apsisvarstęs,visupirmiau- darbininkas turi būt 
„vyrai, gal j (Pabaiga 4-tam puslapy.)

A. Sitinas.

GELTONOJI PRIETEMA.
(Tąsa.)

— Kam tu ėjai pas juos?—klau­
sė Kondratijus.
r —Buvo duota keliatas pakvie­
timų, kad ateičiau susipažinti su 
krašto papročiais,- -atsakė pulko 
kamanduotojas.

—Pašauk čia tardytoją, —drąsiai 
pratarė Kondratijaas žmona.

— Kad išjuokti jį?—klausė Bu- 
dajus ir linktelėjo į savo pagelbi- 
ninką;

—Nejaugi?!—juokingai tarė rai­
telis.

—Kondratijau! ką tu gaudai?— 
ramiai klausė Budajus savo pa- 
gelbininko.
į |—Kontrabandininkus! —nustebu­
siai atsakė Kondratijus.

Kas užsiimdinėja kontrabanda?
t—Vargšai, kurie gyvena iš nuo­

šimčių.
JCondratijau! Kas jiems vado­

vauja?
■M—Smulkūs savininkai,

J..’v;— O aniem?
—Budajau, tu iškvailiojai. Tu 

visur matai užkalbėjimus.
—Kondratijau! Aš neiškvailiojau 

jiem vadovauja tarybos narys Bal­
zakas.

—Gal tu girtas?—ramiai prata­
rė Kondratijus.

—Ne, aš negirtas. Baizakas pa­
davė skundą del savo mantelio. 
Šiandien mačiau jo parašą. Mo­
kykis prie jo sąskaitybų. Mane 
čionai atlydėjo Baizako giminės’ 
Aš maniau, kad tai iš malonės 
tai daro. Juk tu žinai papročius. 
Bet tai buvo sargyba, kad aš ne­
pabėgčiau. jie mane atlydėjo iki 
tardytojui. Šiandien man reikėjo 
sučiupti Baizaką. Šiandien pas jj 
pribuvo visa vilkstinė iš kitajų. 
Šalamatinas sužeistas. Aš jj pa­
siunčiau sekti eskadrą.

Kondratijus vieton atsakyti 
ilgai sušvilpė. Jis pakilo ir ėmė 
vaikščioti kampas iš kampo. Kam­
barį užviešpatavo nepertraukiama 
tyla.

2.) Šakalų dantys. Mažo 
ūgio, laibutis ir* didžiai švarus

Kondratijus sėdėjo atkreiptu tik 
ką kalnų saule nudegusiu veidu į 
kirgyzą. Džanmurčius išdidžiai jj 
sekė atydžiais judėjimais. Jis ži­
nojo, kad jie gali staiga pasida­
ryti greitais, ir kaip žalčiai gali 
užslėpti savo tikrenybę. Niekas 
nežinojo jo administratyvių gabu­
mų. Vienok dabar Džanmurčius 
matė jo pasiryžimo akis, kurios 
Viską suprato nuodugniai.

—Kamanduotojau! Budajus lyg 
užmuštas. O tu tapai, jo vietinin­
ku. Man didžiai gaila Budajaus. 
Jis išgelbėjo mano gyvybę.

—Toliau?—pertraukė kaman­
duotojas.

—Atėjau pranešti, kas įlindo j 
mano kvailą galvą.

—Sakyk!
—Toks tik yr opijus (kas tik 

suka galvą)- vis tai Baizakas. 
Džanmurčius bailiai apsidairė, at­
sisėdo ant kresės ir tyliai pradė­
jo kalbėti.

—Baizakas bai (turtingas). Bai­
zako storas kišenius ir ilgos ran­
kos. .Balzakas manapimes (nearis- 
tokratas.) Jei jis būt beturtis, tad 
kuriuos tik jis nuskriaudė, visi 
juomi nusiskustų.

—Bene galima suardyti (kuom 
nors pakenkti) Baizakas?—skubiai 
paklausė Kondratijus.

—le!—skubiai atsakė Dzanmur- 
čius. Jis buvo sujaudintas naujo 
kamanduotojaus protu.

—Tuomet daugiau kontraban­
dos nebus. Aš vyksiu į Karkarą,. 
ne tę jomarkas. Tu atvažiuoki 
pas mane rytoj. Aš sušauksiu su­
sirinkimą (maslagot)—užbaigė jis 
ir pasikėlė iš vietos.

—Tę pirkliauja karvėms ir avi­
mis. Koks reikalas man vykti j 
jomarką?—klausė Kondratijus.

—Tę Baizakas turi daug pinigų, 
— slaptai pratarė Džanmurčius.

—Bet pas jį šaika?—pertraukė 
Kondratijus.

—Tss! tyliau kamanduotojau!— 
tarė Džanmurčius.—Aš viską pa­
dariau. Tu rasi mano būdą. Ry­

toj aš tavęs lauksiu kaipo svečio. 
—Ir pridėjęs pirštus prie lūpų jis 
išėjo nepridūręs nė žodžio. Kaip 
tik išėjo Džanmurčius, įėjo abi 
moterį. Olga šnabždėjo savo šil­
kuose ir žingeidžiai žiurėjo savo 
akimi. Mariona griežtu tonu už 
klausė.

—Ir ką tu dabar darysi?—įšir­
dęs raitelis nejudančiai apsistojo 
savo žalsvomi nejudančiomi, toli 
matančiom! akimi. Abi moterį pa 
simerkė.

—Pasitraukime nuo jo! Matai 
koks jis piktas!—paniurusiai pra­
tarė Olga žvairindama savo pana­
šias katei akis. Kondratijus tyliai 
pasikėlė ir nuėjo link durų.

—Aš gryšiu už po ryt!—neman­
dagiai pasakė jis per petį.

—Ot jis visuomet šitaip, —švel­
niai tarė Olga.—Tad su juomi 
nieko nepaveiksi. Jam reikia pa­
tarti atsargiai ir apart visko...

— Kur jis prapuls?—pertraukė 
Mariona ir nesulaukdama atsaky­
mo, užlaužė rankas.

— Tu žinai? Budajus pradėjo 
rūkyti opių.

—Juk tardytojas jo neims su 
savim j Pišpeką?—atsargiai pa 
klausė Gigą, z

—Taip isteriškai užsijuokė Ma­
rijone.—Išpradžių Džanmurčius 
atėjo su peiliu, atvedė kokį tai 
krautuvninką. Krautuvninkas 
atėjo, kad tardytojaus raštinėje 
nupjauti Džanmurčiaus galvą 
Taip jis norėjo paliudyti už Bu- 
dajų. Paskiaus Kondratijus ji pa- 
liuosavo užstatu

— Klausyk, Marijone! Delko 
Džanmurčius kalbina Kotą j jo­
marką?

—Aš nenugirdau, bet nuvykti 
norėčiau tarė Olgai. Marione už­
sikabino jai ant kaklo. Paskiaus 
abi pradėjo kalbėti apie kerštą. 
Savaitė atgal Džanmurčius prisa 
kė užmušti Baizaką. Márijoné bu 
vo apimta baime, bet Olga ėmė 
prašyti palydovą, kad anas pada­
rytų taip, kad Baizakas pasipiautų 
pats save. Džanmurčius ilgai žiu­
rėjo išvertęs akis, paskiaus užsi­
mąstė ir tylėdamas išėjo iš kam­
bario. Dabar jie kalbėjo apie 
šitą ir mislino kur ir kaip Kon­

dratijus praleidžia naktis. Nė jo, 
nė Budajaus nebūdavo namieje 
sąvaitėmis. Galų gale paryčiu jie 
sugulė. Dar pirm aušros Olga 
prisakė kinkyti arklius. Pakol 
prašvito, sąkeleiviai buvo nuvažia­
vę apie tiisdešimtj viorstų ir ry­
te buvo Kar-Kare. Buvo patsai 
prekymetis. Kelintu viorstų tęsėsi 
arklių sustatytos eilės. Didžiuliai 
išverstoms akimis buliai praeida­
mi tolumomis baubė pratęsiančiais 
balsais. Tankiavilniai avinai trau­
kė kaiminėmis. Laisvuose piečiuo­
se sustatyti dideli pulkai pusdykių 
arklių. Savaites laiko jie kelyje 
be pertraukos keliavę su pintinė­
ms ir kitomis reikmenimis, dabai 
jų laukė atilsys.

Netoli prekyvietes didžiojo 
kelio stovėjo gerai jrėdyta būda, 
kurios daugelis lenkėsi iš tolo. 
Jau dvi savaitės kai į ją žiūri a- 
kiniuotos akys.

Kirgyzai akyvus. Jie persitik­
rinę, kad bet koks amatas gadina 
akis. Todėl kiekvienas atgriubna 
gis perka akinius. Akiniai—tai 
iškaba, renkama diplomas. Aki 
niuoti žmonės naktimis ir dieno­
mis privažiuodavę prie šios bū 
dos. Jie nėkuomet nesusirinko 
kartu. Įsimaišę užkampėse jie bi­
joję vieni kitų. Iš kitajų ir K;rgy- 
zljos, iš Fergano ir Kašgaro, dun- 
ganai, uzbekai, akiniuoti kirgyzai 
be pertraukos smuko į būdą.

Pusiaudieny, prie būdos mi­
nioje suūžė nepaprastas kalbesys. 
Skersai visą minią iš kito krašto 
pamažu jojo raitelis. Jam davė 
kelią visi. Tai buvo Kondratijus. 
Jis buvo žalioj uniformoj parube- 
žninkas. Neatsižvelgiant j nieką, 
jis prijojo prie būdos, numetęs 
raudonarmiečiui pavadį, įėjo tie­
siai būdon. Džanmurčius sėdėjo 
su kokiu tai dėvinčiu juodais a- 
kiniais. Jie išsitiesę ant šilkinio 
patiesalo gėrė kumisą (kumelės 
pieną). Kada įėjo pulko kaman­
duotojas, Džanmurčius atsikėlė.

—Šiandien bus mokytųjų susi­
rinkimas—tarė jis.—Valdiškas ki­
šenius be dugno. Bet j e manimi 
netiki ir todėl kožnas nori kalbė­
tis su tavimi.

—Viskas priklauso nuo jų pa­

čių,—nežingeidžiai pratatė raite­
lis.

—Jis norėjo apipasakot tau apie 
Baizaką—tarė Džanmuičius.

—Kokį Baizaką:—nustebusiai 
užklausė raitelis ir čia pat trum­
pai pridūrė:

—Jei jis ims meluoti, jis sėsis 
už geležinių štangų. Suprantama!?

—Kam-gi aš meluosiu?—prakal­
bėjo žmogus su juodais akiniais. 
Aš sakysiu tiesą, tik sakyk, kas 
man bus už tai?

—Trečdalis!—trumpai atkirto
Kondratijus.
Alkis iškraipė Dungano veidą.

—Trečdalis opiumo?—dar kai­
tą paklausė pašvysčiodamas i ki­
nių stiklais.

— Ne! Tu gausi pinigais.
O! Išmintingasai!—atsakė Džan­

murčius. Todėl, kad opijų visuo 
met parduoda į kontrabandą.— 
Dunganas tylėjo. Paskiaus lyg at- 
sigodėjęs, atkreipė savo juodus 
akinių stiklus į Kondratijų ir pa­
taikaujančiai prabilo:

—Jomarke yra didelė, didelė 
opijaus pypkinyčia. Uf! Gera pyp- 
kinyčia. Tik mano baimė. Baiza­
kas didelis .žmogus.

Kondratijus pakėlė antakius.
—Nekalbėk apie Baizaką. Kal­

bėk apie pypkinyčią.
—Tę dešimts—penkiolika pūdų 

opijaus. Aš jam išpasakosiu,—ir 
akiniuotas žmogus nurodė į Džan- 
murčių. Kondratijus linktelėjo gal­
va. Pravadyrius ir jo svečiai pra­
dėjo šnabždėtis. Džanmurčius pa­
sikėlė:

—Gerai! Atveši į turgavietę, 
gausi trečdalį.

Dunganas dirslelėjo į paru- 
bežninką, laukdamas užtikrinimo.

—Taip! Taip!—tarė Kondratijus 
ir akiniuotas žmogus išėjo iš bū- 
d-’S.

—Dar kas nors bus?—paklau­
sė jis Džanmuičiaus.

—Taip visą dieną tarsimės su 
mokslinčiais,—ramiai ir kerštingai 
tarė Džanmurčius. Į būdą įėjęs, j 
visas puses sukindamas galva, 
plačpetis kirgyzas. Jo akys taip 
pat buvo apšarvuotos akiniais. 
Džanmurčius maloniai pasikėlė jį 
patikli. Kondratijus paslėptu pa­

sipiktinimu paspaudė jo šlykščią, 
išprakaitėjusią ranką.

—Kazas blogai pasielgė su sa­
vais pinigais,—tarė Džanmurčius, 
—ir todėl nori su tavimi pasįtai- 
ti.—Raitelis nusišypsojo. Džan­
murčius tesé:

—Kazas geras žmogus!
Naujas svetys veidmainingai 

užsijuokė, linktelėjo galvą į ploną 
vailokinę būdos sieną, irpaprašė^ 
kad taip garsiai neminėti jo var­
de . Džanmurčius melagingai pri­
dėjo ranką prie krūtinės i. atver­
tė galvą.

— Kazą apgavo. Vienas blogas 
žmogus prikalbėjo, kid Kazas 
slapiai padėtų opijų. Įvairiose kal­
nuotose vietose jie užsėjo dešim­
tį dešimtinių. Tas žmogus Kazui 
prižadėjo ketviitąją dalį. Bet da­
bar Kazas mato, kad jis padaręs 
blogai. Šiai sėjai nėia leidimo. 
Opijaus valymas tu ės atsibūti 
slaptai. Reikia jis pasiųsti kont­
rabandai. Kazas nenori papulti j 
kalėjimą Jis giidėjęs, kad 1u duo­
di už kožną suiastą pasėlį. arba 
apdirbtą. Kazas geras žmogus. 
Jis mato, kad jj apgavo. Už tuos 
pačius pinigus jis gali gauti ne 
ketvirtą, bet trečiąją dadj. Dėlto 
jis vis šneka, o tu sunaikini pasė­
lius, kurie neturi ūkininkų ir lei­
dimų.

—Dešimts dešimtinių?—dar kar­
ta užklausė Kondratijus,—juk tai 
didžiulis turtas.

—„Desiat“, atsakė Kazas rusiš­
kai.

—Tegul jis atein j muitinę ir 
gaus pinigus!—tarė raitelis. Bet 
pirm visko lai jis parodo visus 
pasėlius.

Kazas žingeidžiai padėkojo, 
atsikėlė ir išėjo iš būdos.

— Džanmurčiau! Tu pavyzdin 
gas!—tarė Kondtatijus.

—Kamanduotojau! Aš keršysiu 
už Budajų!—išdidžiai pratarė kir­
gyzas.

— Važiuok dabar namon! Tę 
pas tave ateis kiti šakalai. Už pi­
nigus tau jie viską išpasakos! Jų 
tiek daug, kad kontrabandos tė­
vą suplėšys j šmotelius. O! O! 
Budajau! Budajau!

(Bus daugiau.)
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—Labas, dėde, kur tu sukiesi I jis sako, kad be to mirtų. O 
atbulaa? nenori pasikalbėt? Kodėl" ’ 
tavo taip akys aptinę ir galva su­
daužyta, tai ir vėl pešeisi?

—Salį, Pedro, ba aš ant tavęs 
pykstu kaip ant kokio nepriete- 
liaus!

—Už ką dėde?
—Ugi, ar nežinai aną dien kaip 

mudu kritikavomės už kūmo Ban­
kinio ir Galų Trempo natavones, 
o tu užpykęs pasakei, kad važiuo­
ji Í krajų.

—Na Ir kas iš to galų gale iš­
ėjo?

—Ugi aš bijau, Petrai, kad i 
parvažiavęs nenudaigotum mano 
kūmą, krajavą prezidentą.

—Na ir del to reikėjo galvą su­
sidaužyti.

—Žinoma, Petrai; aš telegramas 
leidau j krajų pas kūmą. Kaip iš­
sigandęs pribėgau prie telegrapo 
stulpo, tempiau galvą į jį... vienu- 
syk, kitusyk, ir susidaužiau galvą.

—Keistas iš tavęs, dėde, tele­
grafistas. Jei visi telegrafistai taip 
telegrafuotų, tai visi išsidaužytų.

—Telegrafistu, Petrai turi būt 
drūtos galvos. Aš tam tinku. Ži­
nai kaip mudu pernai, su zakris­
tijonu Pašikevičium, velnius be­
gaudydami padaužėm Barkaų til­
tą? Dabar turi statyti nauja. Tu 
žiūrėk nepranešk gubernui, ba 
mudu raštavotų.

—Kad tu, dėde, juo senyn, juo 
kvailyn. Kur tu matei, kad muš­
dama galva j telegrafo stulpą, 
prisišauktų savo klijentą? Dagi iš 
taip toli.

—Tu mane, Petrai nešpigeliuok, 
ba aš su mokytesniais kamaro- 
<auju, negu tu. Aš mačiau kaip 
Morkius su Galų Trempų telėgra 
pas muša: irgi galvom.

—Jų dėde, galvos pagedusios, 
ir tau nepatarčiau sekti jų kvai­
liojimus Kas paskaito ką jiedu 
primozoja į tas savo gazietas, tam 
nereikia pažinti jų asmeniškai, 
nes iš popieros pažįsta, kad gedę 
ir sugedę.

—Tai aš šitą Petrai neginčinu, 
ba man Koščius daug kaštuoja, 
ba aš jį jau valanda čėso kai gy­
dau. Ale dabar kaip tu sakai, kad 
ir Galų Trempas toks, tai mane 
vėl ima baimė. Tai jj reikės tuoj 
aprūkyt šunto plaukais, ba jis ap­
siima net tris gazietas rozu pa- 
rėdkavoti: vieną Štrabinckui ką 
krajuj paršus romijo, o čia dak­
tarauja ir dantis kanivolija.

—Eik, dėde, tu savo darbuoto­
jus šitaip apkalbi.

—Jei bogu, kad romijo!.. Pak­
lausk Galų Trempo, ba jis taip 
rašydavo į bolševikų gazietas, kol 
dą jas gavo drukavoti.

—Na, tiek to, dėde. Kam jis 
kitas dvi parėdkavos?

—Niena Čevroleto streiklaužių 
komitetui, o kitą sau su Barbora.

—Tai skubėk, dėde, pas jį, ir 
rūkyk kuom žinai, nes toliau, kad 
jis išsidurnavos leisti tas gazietas 
tai tu ir popiero neišteksi.

—Mes, Petrai, tijatrus darysim, 
ba mes turime vieną bobą kuri 
atsikasojus ternicijelą pašoką, ba 
mes tuomi sušpigeliuojam bolše­
vikus. Galų Trempas ją perstato 
kaipo Maskvos tijatfų artistę, o 
ji kaip ima strapalioti, tai mūs 
pusberniai tik žiūri nosis pastėri- 
nę. Kitusyk jau ir Barbora ren­
giasi šokti, ir Bekelnaitė »r visos 
bobos ims šokinėti, tai pamatysi 
kiek pusbernių j mūs tijatrus ims 
ateit. O mes už tuos pinigus lei­
sime gazietas.

—Keisti jūs parengimai, dėde. 
Nieko kultūriško nė už grašį, o 
durnavojimo, tiek daug, daugiau 
kai jūs pačių. Jei neturite, dėde 
kitokio užsiėmimo, galėtumėt šu­
nis gaudyti, kaip pirmiau buvote 
pradėję; šitiek jų daug yra...

—Si, Petrai mes gaudėm, ale 
Galų Trempas sako, kad geriau 
bolševikus lojoti. įam labai patín 
ka pravardžiuotis, lojo t is, piiovoti, 
bliuznyti, meluoti, biaurioti, ba

to- 
kių papliauškų mum tiligentam 
Labai gėila.

—Jūs, dėde, pasiryžę žmonėse 
skleisti neapykantą. Žmonijai rei­
kalingas progresas, reikalinga ap- 
šviet . Be šių žmonija negali ek- 
zistuoti. Visais galimais būdais 
reikalinga skleisti mokslišką, ap­
galvotą apšvietą, socialio surėdy­
mo sistemą ir ¡rangą j tą siste­
mą. Del šio, žmonija kovoja nuo 
neatmenamų laikų. Kovoja su to­
kiais p>at niekšais, trukdytojais 
visuomeniško darbo, kaip ir jūs. 
Visais amžiais, visose kovose už 
pažangą buvo panašių niekšų. Bu­
vo sąmoningų ir nesąmoningų. 
Pasaulio progresą daro tik ta pa­
ti mažiausioji dalelė žmonių, ku­
rie sugiaba savo protu pajudinti 
visą nepastumiamą žmoniją. Tik 
ta visuomenė sugiabės įvykdyti 
socialio surėdymo sistemą, kuri 
kovos skleisdama mokslą, trauks 
darbo žmoniją j tvirtą vienybę, 
vykdins i gyvenimą, bendro tvar­
kymo užduotis. Tik ta Visuome­
ninė draugija sugebės aprūpinti 
darbo žmoniją tais mokslo šar­
vais, kuri didžiausiame būry, nio-
kės pravesti be triukšmo, be ler- 
mo Markso-Lenino planus.

—Čia, Petrai labai tiligencka ir 
aš mažai suprantu, ba mano gal­
voj ūžia nuo ano tiliponavimo, o 
Koščiui su Galų Trempų taip sau 
klepai atsilgiosavę tai nieks ši 
tokių pamokslų nesuprantam. Jei 
nori eime j karčiamą, tai aš tau 
užfundysiu šnapso galėsi gerti 
kiek nori, ba nuo vakaro dą at­
liko

—Nenoriu, dėde, ačiū. Matau, 
kad tu dar mane šiek t!ek gerbi, 
nes jūsų bloke degtinė didelėj 
pagarboj, tad tu ir man jos siū­
lai.

—Tai lik sveikas, Petrai, jei tu 
nepriimi mano loskos, tai tu ne 
vyrs. Tu per daug bolševickas. 
Galėtume dar pasišnekėti, ale bi­
jau, kad nejsivietrytų Galų Trem­
pas. Bėgu jį rūkyt.

- Turi vaistų duoti jam, dėde, 
ne šunio plaukais rūkyti.

—Nuo šitokių ligų aptiekareki 
vaistai nieko nepamačija. Ar tu 
girdėjai tokias ligas, kad viens 
užsispyręs bolševikus iš šaknų iš­
rauti, o kitas bolševikų paspirtas 
giriasi, kad jis bolševickiausias 
ant viso svieto ir kitus bara, kad 
nemoka bolševikauti. O jiedu, 
kad draugauja, tai aike aver. Tai 
nuo šitokių ligų tik šuns plaukais 
gydo. Tai čiau, Petrai. Mažu ir 
tu eitum padėti juos aprūkyti.

—Už šerk, dėde, kokiu grybe­
liu ir pastips:—nereiks daugiau 
su jais baladotis, nes toki gaiva­
lai kito ko neverti.

—No, makana, aš juos pataisy­
siu, čiau.

PANTAPLINĖS TELEGRAMOS.
Įeinu j Kaušakio restauraną, 

pastebiu katiluką po stalu gulinti, 
ir prie jo—savininkas to katiliuko. 
Ai, koks mučelninkas... miega 
stalo koją apsikabinęs, musės 
purpia, o aplinkui—balos. Iš įo 
katiliuko ir praplikusios galvos 
pažinau, kad tai .,B.“redaktorius.

Laive ,.Geste“, ant kurio streik- 
laužiavo A. Žydelis, visa įgula su­
sirgo ,,Fiebre Amarilio“ ir randa­
si dabar patalpinti ligoninėj Mu­
niz, o tą laivą, sako turé sude­
ginti.

Kas nenor būt sudegintas, 
tad turi saugotis Žydelio: t.y. jo 
epidemijos. ,

Bronius su Liuda savo pase­
kėjus valdo diktatūriškoj formoj, 
ir kad tas būtų rimtesniu ir teisė­
lesniu, tad veja į galvas gaidu­
kus, kad būk ir rytojiečiai yra to­
kiais pavaldiniais, tik vieton Bro­
niaus ar Liudos—Baltušninko. 
Pažiūrėsime kas bus, kada tie 
gaidukai jų galvose ims giedoti.

Korespondencijos
ATSAKYMAS ŽIOPLAGALIUI 

KUPRIUI.
Skaitau „B.“ num. 62, kad 

girdi MontevŲeos darbininkai, 
kad išlošti streiką prašalino iš u- 
nijos komunistus. .

Mat, tai rašo Čiūčela ir su­
lyg jo galva bolševikai liko pra­
šalinti iš statybos unijos. Bet at­
sakymas trumpas ir aiškus: kaip 
tu kuprotas, tajp tu ir durnas. 
Juk statybos darbininkų unija, 
kaip tik vadovaujama komunistais 
ir anarchistais ir laike streiko, vi­
si reikalai buvo rišami komunis­
tiniame dienrašty „Justicia“. Ir 
streikas tapo laimėtas todėl, kad 
buvo vadovaujamas komunistais, 
o ne tokiais žioplais Čiučelomis. 
Jei toki vadovautų streikam, tad 
prilygtų tam apuokui, kuris apsi­
ėmė pravadyriauti apspangusiam 
asilui, kurį vos pavedęs vieną 
pusvalandį, turėjo atsisveikinti 
amžinai, nes įvedė į griovius ir 
nuvirto.

Jei neturi ką veikti, mon. 
Čiučeli, tad geriaus aukštininkas 
užvirtęs kuprą taisyk, o ne korės 
pondencijas rašyk, dagi tokias 
apie kurias neturi mažiausio 
supratimo.

Leinas.

mesti darbą ir išeiti. Man irgi 
pasakė kad mokėsiąs 10 pesų ma­
žiau. Tokiu budu, mes visi kaip 
vienas pareiškėme, kad ant ryto­
jaus būtų paruošta atskaita, nes 
visi išeiname. Atsiskaitant išskaitė 
kelionės išlaidas ir nenorėjo vež­
ti ant*stoties. Bet mums griežtai 
pareikalavus ir pagrasinus, kad 
neveži geruoju, mes spėka pa­
imam arklius ir važiuojam. Galų 
gale turėjo mūsų teisėtu leikala- 
vimu nusileisti ir nuvežė mus ant 
stoties.

Gerai, kad mes daugumoje 
buvome susipratę darbininkai ir 
mokėjome kovoti su tuom užsis­
pyrėliu. Kitaip—būt apsukęs ir 
išvijęs kaip kokius niekšus.

Todėl patartina draugams 
darbininkams atsargiau su tokiais 
typais, ir pirm pradedant darbą 
padaryti raštišką sutartį.

Ten dirbęs.

ATVIRAS LAIŠKAS.

SKAITYKITE UŽSIENIO DARBININKŲ LAIKRAŠČIUS

Leidžia Jung. Valstijose:

„Laisve“
Dienraštis. Kaina metams 8 dol. arba 19 pesų.

46 Ten Eyck. St., Brooklyn, N. Y.

„Vilnis“
Dienraštis. Kaina metams 6 dol. pusei 3,50.

3116 So Halsted St., Chicago, III.

„Darbininkių Balsas“
Mėnesinis žurnalas. Kaina metams 2 dol. arba 5 pesai- 

46 Ten Eyck St., Brooklyn, N. Y.

Leidžia Sovietų Sąjungoj:

„Raudonasis Artojas“
Valstiečių dvisavaitraštis. Kaina met. 1 rub. 20 k. arba 3 peš -'.

BSSR Minsk Sovetskaja ui. CKKP(b)B.

Reikalaukite tiesiai iš suminėtų laikraščių redakcijų.

GERIAU PASNYKOJA NEGU 
KRISTUS.

Atvažiavęs iš Vokietijos O. 
Bobby 25 metų amžiaus, kuris 
važiuoja per pasaulio didžiuosius 
miestus, ir kiekviename mieste 
išpasninkauja po 40 parų. Dabar 
jis randasi g-vėj Esmeralda 337 
B.s Aireje ir guli uždarytas stikli 
niame trote. Jis tapo uždarytas 
balandžio 20 d. ir bus išleistas 
birželio 9 d. Jo trotos durys už- 
lakuotos keliomis anspaudomis 
ir prikabinta korčiukė su dauge­
liu parašų. Esantieji jo pamatyti, 
moka 20 centu už įžangą.

Jis parodo, kad kristaus 40 
dienų pasnykavimas nebuvęs jo­
kiu stebuklu, bet tik apgavimu 
savo kūmučių. Praėjo arti 2 tūk- 
tančiu metų, o j tas apgaulystes 
dar nepaliovė svietas tikėjęs. 
Kristus pasninkavo tik vieną kar­
tą, o jis dažnai.

Fanatikai galėtų jj geriau 
dievu pripažinti.

T. B.

VISI PATENKINTI, TIK JUO­
ZAS SU TAMOŠIUM NE.
Villa Diego.—Bąl. 20 d. čia 

atsibuvo D. ir M. Ratelio suruoš­
tas vakaras. Publikos buvo prisi­
rinkus pilna salė. Buvo perstato­
ma juokinga komedija, kurią mū­
sų aktoriai išpildė gana puikiai, 
ypatingai d. D. Kibartaitė, kuri 
visuomet pridaro juokų lošdama 
ant scenos. Tai gabi mūsų ar­
tistė.

Pasibaigus vaidinimui, griežė 
A. Ginčo vedamas lietuvių dūdų 
orkestras, kur gavom smagiai pa­
sišokti.

Jul. Chmieliauskas sušilęs 
darbuojasi atgaivinimui „Bangos“ 
chorui ir žada parinkti gražų vei­
kalą.

Švecka gazieta jau nebesi­
maišo mūsų parengimuose, nes 
luozas su Neviernu Tamošium 
mūsų vakarą „boikotavo“, o jų 
amigos nematė pasisekimo, nes 
visi buvo sveiki, sirgti neprisiėjo, 
tad ir „purgantlapio“ nereikėjo

Bravo villadiegiečiai! Jau bai­
giam nusikratyti švedinių agentų! 
Jau Juozas su Tamošium ir savo 
„pūslėtom rankom“ išbėgo, o ki­
ti kupčiauti nemano, tad—tegu 
patys ją drukuojasi ir skaitosi, o 
mes turime savo avangardą „Ry­
tojų“, kurį nepaliausim skaitę 
ir rėmę.

Šalin iš mūsų sabntažninkų 
uodegos! Mūsų vadas „Rytojus“!

Rytojietis.

Gerbiamoji „Ryt.“ redakcija! 
Duokite vietos mano padekavo- 
nei, nes turiu Norkui ir visam 
štabui padėkoti už veltų „B.“ 
siuntinėjimą. Dėkų, kad siuntinė- 
jot, bet geriau būtumėt padarę, 
kad nebūtumei siuntlnėję, nes 
toks įkyrus, šlykštus raštas, kaip 
pati fašistinė klika.

Ne .galvoj mums ką jūs ruo­
šiate 11 metų (60 num.) nepri­
klausomybės sukaktuves, kadangi 
mes žinom, kad Lietuvos liaudis 
tame laikotarpy daugiausiai kentė, 
tebekenčia ir kančioms nėra už­
mačios. Mes žinom, kad tę „ne­
priklausomybė“ gaujoms kunigų, 
žvalgybininkų, generolams, kari­
ninkams, budeliams, vyskupams ir 
kitokiems parazitams, tunkantiems 
mūsų likusių brolių ir sesučių 
krauju ir prakaitu. Jūs šaukiatė 
darbininkus kaipo kokioms paty­
čioms, pagerbti tą parazitinį vieš­
patavimą, kuomet mūsų broliai 
kalėjimuose sukišti, arba visai 
nužudyti, o jų seni tėveliai ken­
čia neapsakomą skurdą, badą ir 
šaltį.

Konsulas Skinkis pareiškė 
džiaugsmą, kad daug lietuvių yra. 
Džiaugiasi jis, kad jo valstybės 
žmones lyg kokie ubagėliai ap­
skurę daužosi po įvairius pasau­
lio kampus, kraudami svetimiems 
kapitalistams turtus.

Girdi, mes turim konsula­
tai mūsų „apginėjas“... E^ite’su 
savo apginėjais. . Pas mus atva­
žiuoja iš B.s Airės ir praneša 
koks jis apginėjas. Turi neturi 
pinigų, bet duok, tai būsi mūsų 
draugijos nariu, tai mes tave ži- 
nosims, o jei ne, tai išveja ir iš 
raštinės.

Kuomet Norkus buvo išmes­
tas iš viešbučio ir neturėdamas 
už ką pirktis paėsti— ir to p. 
konsulas nepriglaudė. O juk Nor 
kus, tai net e pilietis, bet piliečių 
kupčius.

Didžiuojasi vyrai, kad jų 
„mielai“ tėvynei nė Maskva, nė 
Rymas nepriklausomybės nedavė. 
Tai kas gi jai davė, jei ne Rusi­
jos darbininkai?... O Rymo popas 
su gaujom kunigų turi pavergę. 
Pas mūs fašistus jei vienas duo­
da laisvę, o kitas—vergiją, ta: jų 
nuomone yra vienas ir tas pats.

Del nenaudėlių pavergimo, 
del mūsų pavergtų draugų, mes 
siunčiame sunkiai uždirbtus pe­
sus. Mes patagoniečiai net šim­
tais ir tūkstančiais pasiunčiame, 
o jus del tos savo meilės—ką 
pasiunčiate? Ar pasiuntei Norkau 
be t porą pesų? O konsulas? 
Konsulas gal, bet tik ne tiems 
kurie badauja, bet kurie vos ne­
plyšta iš- persiėdimo.

Tad ne mes „tėvynės parda- 
vlkai ir kitokį, bet jūs patys. Pa­
žiūrėsime koki jūs būsite patrio­
tai, kuomet Lietuvos darbininkai 
išlups ją iš budelių nagų.

Patagonijos Vergas

Lietuvių šoferių Akademija

PILNAS KURSAS SU KNYGUTE.
DIDŽIAUSIA PIETŲ AMERIKOJ

ir vienintėlė kurį garantuoja DIPLOMĄ.
Pamokas duoda Europiečiai ir vietiniai diplomuoti technikai— 

specialistai su naujausio modelio lengvais ir sunkiaisiais geriau­
sios rūšies automobilais.

Lietuviai naudokitės proga, nes jūs čia naudositės didžiausiomis 
nuolaidomis šioje teisingiausioje įstaigoje.

Nepamirškit, kad tai vienintėlė mokykla kurį duoda pamokas _ 
Buenos Aires miesto centre.

Mokinimosi valandos nuo 8 ryto iki 22 v. vak. taip-pat ir 
šventadieniais.

Agencija suradimui šoferio darbą neapmokama.

Tranvijai 17, 10, 18, 21,22,43,61,74, 102, 104.

Maria Wiwczan de Schmitt.
Calle PINZON 1335 -Barracas. U. T. 21—1022

Volco Restoranas
Užganėdina kiekvieną, kuris tik atsilanko. Lietuviai kviečia­

mi atsilankyti ir persitikrinti. Valgiai gaminami sulyg rusų, vo­
kiečių skonio. Kainos prieinamos.

Taipgi išnuomojam nakvynėm kambarius, pavieniams ir 
šeimynoms. Kainos prieinamos. -—-----

Palaikome keleivių daiktus ir priimame laiškus. Visus kvie 
čiame atsilankyti, o užtikrinam, kad būsite patenkinti. Įėjimas 
nuo N. L. ALEM 654, ir iš gatvės 25 de MAYO 671 ir 685 
(Arti Retiro ir imigracijos) Buenos Aires

I LIETUVIŠKA SKRYBĖLIŲ 
DIRBTUVĖ.

K. BARKAUSK1O.
Dirbu ant užsakymų ir turiu 
didelį pasirinkimą. Perdirbu se­
nus. Darbą garentoju.

Į Lietuviams nuolaida 10%
, Patricios 1581 U. T. 21-Ba- 

rracas 2566. Bs. Aires.

X PIRMUTINĖ LIETUVIŠKA K 
į KRAUTUVĖ ji

(Bazar y jugeterljaj į; 
X Yra didelis .pasirinkimas 
T įvairiausiu žaislų, ir galen- U 
-Į- terijos prekių. Viskas par- į; 
■f siduoda žemomis kaino- h 
T mis. Yra gerų maudymo- H 

si kostiumu.
X Lietuviai prašoma atsi- •• 
T lankyti, o būsite patenkin- X 
+ ti. Barracas į;
X Calle San Antonio 657.

P £3 E3- E3- £3-E3-£3£3-E3-£3€3-E3^)

RUBSIUVĖ ‘EL SPORTMAN* į

Geros medžiagos, kazimie- 1 
rinės, atsakančiai ir už pri- * 
einamą kainą dirba vyriš- Ų 
kus rūbus diplomuotas siu- [į 

[h vėjas: i
* JUAN MILAŠENKO S 
■j Nueva York 4779, BERISSO [tj 
^£3-E3-F3-E3-E3-E3-€3-€3-E3-€3-E3- Č)

FARMACIA „ASTER“ 
(VAISTI Ė) 

M. Podolskio.
Calle Oorriti 4300. 

esq Lavalleja
Čia jūs galite gauti geriausių 
viaistų ir daug pigiau negu 
kitur.
Lietuviai įsidėmėkit ir ateikit 
persitikrinti.

KAIP IŠNAUDOJAMI LAUKU 
DARBININKAI.

Pas čakarierių J. G. Chaca- 
buco apylinkėj F. C. P., prasidė­
jus kukurūzų darbams, aš nuvy­
kau pačiu pirmoju ir susiderėjau 
kaipo mėnesiniu darbininku. ' Ca- 
karierius turėjo 150 ha kukurū 
žais sėtos žemės, ir didesnėji pu­
sė buvo Visai menki, kurių neno­
ri niekas dirbti. Tokiu būdu jis 
iš vienos agencijos B s Aires, pa­
reikalavo tam darbui 20 žmonių. 
Bet atvažiavo tik 9, kurie nesuti­
ko laužti už skirtąją čakarieriaus 
kainą, bet išreikalavo po 70 cent, 
už maišą.

Palaužus 2 sąvaiti, čakarierius 
matydamas, kad jau darbinikai 
atidirbo kelio išlaidas, sumanė 
sumažinti iki 50 centų už maišą 
Bet darbininkai matydami kad 
nieko negalima uždirbti susitarė

Pinigai iš taupomosios kasos kartu su nuošimčiais gali būti atsiimti kielvienu laiku.

SAUGIAI , GREITAI IR PIGIAI.
AR JAU PADĖJOTE

savo pinigus

TAUP0M0J0N KASON

1Q Í metu*

Nuošimčiai prirašomi kas 
metų ketvirtis.

Jei iki šiol to dar nepadarėte, tuojaus kreipkitės 
del žinių j

LIETUVIŲ SKYRIŲ

Banco Holandés
DE LA AMERICA DEL SUD.

CALLE 25 DE MAYO 81, esq. Bmé MITRE. BUENOS. 
AIRES.

Kapitalas ir atsarga $18.750 000.
Siunčiame pinigus į Lietuvą išmokėdami juos do- 

leiiais artimiausiame pašte.
Už persiuntimą pinigų telegrafu tik—$ 2,80

PARDUODAMOS LAIVAKORTĖS.
Laivokortės „DE LLAMADA“ išsimokėjimui.

i

3



17 (110) n>. — III metai. Montes de Oca 146, Avellaneda. RYTOJUS 1929 m. gegužio (mayo) 1 d. Numerio kaina 10 centavų.

Vietos Žinios
„Paskutinė Banga“.

Po štuom antgalviu yra pa­
rašyta graži, revoliucinė, trijų 
veikmų drama. Ją pajašė autorius 
Vargšas. Jo veikalai mūsų publi­
kai jau šiek riek yra žinomi, nes 
praeitą kartą, ką buvo perstatyta 
4 veiksmų drama „Kryžius“, tai- 
pat Vargšo rašyta.

„Paskutinė Banga“, to pat 
D. ir M. Ratelio bus perstatyta 
11 d. gegužio, tame pat salione, 
Rincon 1141, Bs. As.

Jei publikai patiko „Kryžius“ 
tad iš anksto galima užtikrinti, 
kad šis dar geriau patiks, nes 
veikalas vaizduoja kaip išnaudo­
jami darbininkai 1 usikrato ponų 
viešpatavimo, kai kovoja prieš iš­
naudotojus, kaip pėdas maišo po­
licijai ir šnipams, kaip susiriamia 
ir t t. Veikalas dar įdomus tuomi 
kad dažnai dainuojama revoliuci­
jos dainos, kurioms parinkta ge­
riausi dainininkai. Jei „Kryžius“ 
padarė tam tikrą įspūdį, tad „Pas­
kutinė Banga“ padarys keliario- 
pai didesnį.

Prašoma publiką atsilankyti 
ko skaitlingiausiai, nes veikalas 
taip grynas darbininkiškas, kurio 
perstatymui tik Dailės Meno ar­
tistai yra tikę. O antra reikia ži 
noti, kad atžagareiviai jokiu bū­
du tokį veikalą nepastatytų, nes 

-_Įų šunartisčiai kiekvienu žodžiu 
UHėtų pasprinkti.

0 apart šios dramos, darbus 
I suvaidinta vieno^ veiksmo kome 
J dija „Kurčias Žentas.“ Ši ko- 
j mediją begalo juokinga, o išpil- 
Idant D. M. R. artistams, tad pa­
il tartina mūsų publikai iš namų 
®gerai pilvus susiveržti, nes besi- 
«juokiant gali nesprokti.

Tad pasižymėkite geg. 11 d. 
|ir Rincon 1141, „Vorwaerts".

Lakštutė.

Administracijos 
pranešimas.

1) Del pertvarkymo antrašų, 
persiuntinėjfmui prenumeratų ir 
laiškų, kad nesumaišius pavar­
džių, malonėkite piiduodant ant 
rašus, pažymėti ir tėvo vardą

2) Kiekvieno lietuvio antra­
šas turi rastis „Ryt“ administra­
cijoj; tad draugijos, kuopos ir 
kas tik galite, pririnkite ir prisiųs- 
kite jų ko daugiausia.

3) Negaunantieji „Rytojaus“, 
ar kitokių siuntinių, tuoj praneš­
kite administracijai. Neturėkite 
mados kalbėti j pašalinius, nes 
pašalinis visvien tame nieko ne­
pagelbės, tik apšmeižš.

4) Antrašus rašykite 
kiaušiai, kad būt galima 
tyti.

5) Mainant gyvenamąją vieta, 
praneškite iš anksto, kad nenu­
klystų kokia korespondencija.

6) Visuomet atskirkite: kas 
administracijai, adresuokite admi­
nistracijai, kas redakcijai—redak­
cijai.

7) Kas tik ką siunčiate redak­
cijai ar administracijai, nesiųskite 
jokių asmenų vardais.

8) Pinigus siųskite „Giro 
Postai“, per gelžkelio stotis, paš­
tus ir bankus. Laiškai su pinigais 
turi būti apdrausti, nes paprasti 
neatsargu.

„R.“ Administracija.

„Rytojaus talka.*
Trečiadienių vakarais įvyksta 

„Rytojaus“ talkos, nes tais vaka­
rais, nuo 7 vai vak. lankstoma, 
lipdoma, adresuojama ir išsiunti­
nėjama „Rytojus“. Tad ateikite 
draugai pasidarbuoti tais vakarais.

Administracija.

KUR GALIMA GAUTI „RYTOJUS 
PAVIENIAIS NUMERIAIS.

koaiš- 
išskai-

Liet. Kom. Grupės 
|įvusirlnkimas.

G’gūžio 7 d. 8 v. v.
aus“ bute įvyks Lietuvių

„Ryto-
_ _ , ( Komu- 

; ristų Grupės susirinkimas, j kurį
uri atvykti visi nariai ir prijau- 
Hantieji. Dalyvaukite visi!

Sekretorius.

Streiklaužys.
L. Klebaras dirbęs Anglo fri- 

gorifike, metė darbą ir nuėjo į 
Gen. Motors streiklaužiauti. Ne 
vien jis streiklaužiauja, bet ir ki­
tus prikalbėdavęs, sakydamas „tu 
durniau!... eik!.. kur tu rasi ge­
riau!... pesas į valandą“!..., • 
Bet šis gaivalas neturi-Jausmo, ir 
mažiausio supratimo, kad kovo­
jantieji kovoja nevien už savo 
reikalus, bet ir už jo, nes jų pir 
muoju reikalavimu sutrumpinti 
Valandas

Susimušė gauja 
peštukų.

Netik kad lietuviai geri peš­
tukai, bet ir argentinai. Bal. 25 
d. ant gatvės Emilio Castro 2329, 
viename konventyžiuje besilavin­
dami boksuotis, „susiboksavo“ iš 
tiesu. Bet boksuctojų buvo tiek 
daug, ir „boksavos“ kas ką nu­
tvėrė.

Peštukai buvo taip „įsisma­
ginę“, kad pribuvus policija ne­
galėjo perskirti. Netrukus priduvo 
bombieriai (ugnagesiai) ir ėmė 
vandeniu lieti, tad prunkšdami iš­
lakstė. Kada visus pertikrino, pa­
sirodė, kad visi esą argentinai, 
ir Vieni jau buvę nosis nusibalno- 
ję, kiti ausis 
akis 
pailsę alsavo.

nusilupę, 
išsibadę, ketvirti

reti 
taip tik

V. Kon.

Slaptai žinąs.

Atsiimkite skrybėle.
„Rytojaus“ administracijoj 

randasi gera vyriška skrybėlė, ku­
ri pasiliko bal. 20 d. Dock-Sudo 
garderoboje. Keno yra atsišauki­
te.

Administratorius.

Atsimušė į stulpą.
Gatvėj Cordoba, ties škers- 

į gatvių Eduardo Madero, važiavo 
darbo automobilis ir bevažiuoda­
mas atsimušė į telegrafo stulpą. 
Automobilis perkėlė iš vieno na­
mo kitan argentiniečių šeimyną, 
dvi moteri ir vieną vyrą, šoferis 
ketvirtas. Pasekmėj to susikūlimo, 
visi liko sužeisti ir nuvežti į ligo­
nine, Šoferis gaus pabaudos.

Dievo Švogeris.

įdomi filma.
Geg. 8 d. 8,30 vai. 

teatre „Roma“ Sarmiento 
Avellaneda, Jyyks Avellanedos 
skyriaus komunistų vakaras, ku­
riame tarp kitko bus rodoma gra­
ži, iš Tarybų Rusijos gyvenimo 
filmą. Bus galima matyti, kaip 
Rusijos darbininkai tvaiko savo 
valstybę: kaip steigia fabrikus, 
kaip dirba, kiek turi poilsio, kaip 
aukli vaikus, kokias pritaiko ma­
šinas, kaip ruošiasi ginti šalį už­
puolus priešams ir t. t. Filma va­
dinasi „En el pais de Lenin (Le­
nino šaly).

Filma piešianti nuo 1917 m 
iki 1927 m, viso dešimtmečio lai­
kotarpį, kaip tik nuo to laiko, 
kada Rusijos darbininkai ir vals­
tiečiai išplėšė šalį iš grobuonių 
nagų ir pradėjo patys tvarkytis. 
Tad verta matyti kiekvienam.

Įžanga $ 0,80.
Komunistas.

vakaro,
108.

Susimušė du tram-

i Bal. 25 d. naktyje, gatvėse 
Bęlgrano ir B. de Irigoyen, susi, 
dūrė tramvajai 17 su 24, kuriuos 
valdė J. Fernandez ir M. Fonta­
na;

Pasekme to susidūrimo, 24 
numerio išbyrėjo visi langai 
ko sužeisti 7 įsėdai.

4 nuovaduos policija 
tardymą.

ir li-

dar0

Kūmas A. S.

RadoJjdėže žalčių.
Ant kampo Moreno ir 

theu gatvių, bal. 26 d. rasta 
diñé dėžė, kuri buvo specialiai 
apraišiota vielomis, ir pastatyta 
ant vieną durių slenksčio.

Vienas žmogus paėmęs rep­
les, atplėšė, ir rado vieną 3 metrų 
ilgumo^žaltj ir daug įvairių rep­
tilijų.

Dėžė su minėtom reptilijom 
liko nunešta į 6 nuovaduos po­
liciją. Reptilijos buvusios dau­
gumoj nuodingos.

Ma 
me-

J. Z.

Suvažinėjo 5 metų 
vaikų.

Bal. 26 d. g-vėj Metan ties 
numerį 4243, automobilis num. 
237P9, valdomas šoferio M. V. 
Torres, pervažiavo 5 metų vaiką, 
kuris tuom tarpu ėjo skersai gat­
vę.

Vaikas liko sužeistas taip, kad 
tuoj po sužeidimo ir pasimirė. 
Bylą veda 36 nuovadija.

GANA APIE AFERISTĄ NORKŲ! 
(Tąsa nuo 2 tro puslapio.) 

išsilavinęs, ir už garbę turi laiky­
ti ne su Norkum pasitarimus, bet 
visur kur tik prieini panašu gai­
valą—užkirsti jam per smailiuo­
sius nagus. O savo klasės reika­
lai tuii būt pirmoje vietoje.

Laukelis.

Serga St. Domeika.
Jis randasi Fioritos ligoninėj, 

antram salione, ,9 lovoj.
Ten leidžia lankyti nuo 2 V. 

p. p. ir mūsų draugai malonėkite 
jj ten atlankyti, nes jis nenuilstan­
tis mūsų darbuotojas.

Jo Draugai.

Sekančiuose miestuose ir vie­
tose „Rytojus“ galima gauti pa­
vieniais numeriais nusipirkti:

Berissoj: ’ ,
L. Rimavičiaus Fondoj 
gtv. Nueva York 4735 
N. Kuprionio Fondoj 

gtv. Marsella 12, 
pi i. Frigurifico vartų.

Villa L iego-Rosario:
J ji o Rukšio Fondoj. 

Dom niko Stalbono kirpykloj.

Buenos Aires:
L Volco Restorane 

Calle 25 de Mayo 671-685 
Señor David 

Leandro Alem Tres Sargentos 
(netoli Retiro) 

Deutsche Schiffsagentur 
San Martin 469, B. Aires

Banco Holandés. 
25 de Mayo 81

Piaza Británico (Retiro so­
de) pas drg. Voitkevičiu. Jis 
tę visuomet randasi

Piñyero:
Krautuvė „Kaunas" 

Giribones 900 kamp. Rivera. 
Atlántico restorane-alinėj 

styliaus. 
402, kámpas 
Diaz.

Mincheno
Coronel Garcia

Coronel

Paieškau savo pusseserės 
Anelės Meškelevičiulės, paeinan­
čios iš Laukinčių kaimo, Mirosla 
vo valsčiaus.

Kas apie ją žinote, arba jos 
pačios, prašau atsišaukti „Ryto­
jaus“ antrašu: Montes de Oca 
146, Avellaneda B.s Aires.

Juozas Meškelevičlus.

Paieškau brolį Joną Juozai 
tj, kuris išvažiavo į Argentiną 
1927 m. Kas apie jį žinote malo­
nėkite pranešti „Rytojaus“ antra­
šu, j Lįetuvą B. Juozaitienei, Ver- 
duliai Šiaulių valsčiaus ir apskr.

Villa Crespo.
Pranas Krapavickas 

Calle Monte Egmont 518. 
Cordoba:

K. Ječius 
Buchardo Nr. 452, Barrio Ingles.

Dock Sude.
V. Ramanausko krautuvėje 

L.N. Alem N 1764 Dock-Sud—. 
taip pat galima gauti ir knygų

K. Kaušakio restorane, 
calle La Plata 300 (Isla Maciel).

Dravinska ir Kvedaro res­
torane calle Zapiola 1501 

(Isla Maciel)

Paieškau Juozo Joneliūno. 
Apie 2 metai gyvena Argentinoj, 
paskiausiai dirbo cuadrilla firme 
num. 1 estación B.s Aires F. C. 
de la provincia Buenos Aires, 
Compañía General.

Kas apie jj žinote malonėkite 
pranešti šiuo antrašu:

Vicente Kachinski
General Villiegas 2545 

Sarandi F. C. Sud

B.s Aires F. C.

MOTERIŲ ŽINIAI.

Siuvu pigiai, gerai ir sulyg 
naujausios mados. Norinčios 
gražiai dėvėti—siūkitės pas 
O. Undraitiene Belgrano 2512 

Sarandi F. C. S.

Darbininke Lietuvyls kai­
tyk ir platink „Rytojų“.

KRAUTUVĖ „KAUNAS“

Antano Mikėno

Įvairių gardžių gėrimų ir 
užkandų.
Lietuvi! Čia visuomet rasi 
ramų poilsį, nesi lietuviui pas 
lietuvį patogiausia.
Calle G1RBONE 900 
kampas RIVERO.

Pineyro.

^Pirmoji vokiečių šoferių mokykla®
TIK PAS MANE UŽTIKRINTAS IŠGAVIMAS FEDERALIO 

MIESTO ŠOFERIO KNYGELIŲ IR DARBO!

ERP1
1*1

IA s' W

šoferiams kursai, ant lengvių, sunkių ir nauSpecialūs i
jausios mekaninės sistemos automobilių.

Nuosavas garažas ir ' dirbtuvė, kame užlaikomi diplo­
muoti inžinieriai mokinanti lietuvių, rusų, vakiečių, čekoslo- 
viakų ir lenkų kalbomis.

Norintieji gali persitikrinti, kad pirmaeilinė, 
pamokos bus duodamos gimtąją kalba.

Mokiniams duodami naujausių modelių automobiliai. 
Garantuojama gavimas diplomo ir darbo be jokio 
nimo.

Geriausias pritaikomos prie mokinio-šoferio išgalės 
kėjimo už kursą sąlygos.

Sumokėjus pirmąją dalį, jau kiekvienas m ikinys 
liūdymą.

svarbiausios

allygi-

sumo-

gauna

OTTO SCHMITT
1hžinierius-mekanikas.

VIEYTES 1789 * BARRACAS—Cap.
U. T. 21, Barracas 0265

111

Lietuvos darbininkų ir kaimo biednuomenės dvisavaitinis 
laikraštis (su paveikslais)

„BALSAS“
daug duoda žinių iš Lietuvos darbininkų ir kaimo biednuo­
menės gyvenimo ir iš fašistų darbų. Kiekvienas. Argentinos 

darbininkas ir darbininkė privalo užsisakyti «Balsą..
Kaina „Balso“ Argentinoj: metams—- 2 dol. 6 mėm.—1 dol.
Adresas užsisakyt Balsą“: Tilsit Pr., Gartenstrasse 6, Hof, 
ill. Aufgang, 1 Treppe, „Balso“ Red., b. Richard Reich. Alemania.

Kas užsisako «Balsą», tas tuom pat remia Lietuvos dar­
bininkų spaudą ir padeda jų kovai su fašistų valdžia.

Jeronimas Koreiva
DIPLOMUOTAS LENINGRADE LIETUV. SIUVĖJAS
Calle Garibaldi 1319, Boca, Bs.-Aires.
Siuvu ant užsakymo naujausios mados įvairiausius 
rūbus. Turiu didelį pasirinkimą geriausių vasaros 
sezonai medžiagų. Kainos visiems prieinamos. 
Darbą atlieku sąžiningai. Visus malonei prašau at­
silankyti pas mane patys ir persitikrinsite.

<J> O A
v Šoferių mekanikų akademija. I
A Grynai lietuviška, geriausia ir teisingiausia V

País lietuvi 
pas lietuvi.

Tik mano mo­
kykloj gausi 
didžiausią nuo 
laida ir geria­
si patarnavimą

A

Lietuvi, pats užeik ir persitikrink, kad vien tik mono mo 
kykloj galima geriausiai išmokti kaip tekniką, taip ir važi­
nėjimą, nes užlaikau naujausio styliaus autus. Už diplomą 
garantoju, klijantams veltui suieškau darbus. Prie mokyk­
los užlaikomas bendrabutis. Pristačius šį skelbimą, tas 
gaus 10% nuolaidą. Mokslo vai. nuo 6 ryto iki 10 v. vak.

Maloniai kviečiu visus, nes būsite viskuom patenkinti.Maloniai kviečiu visus, nes būsite 
Kreipkitės ypatiškai ir raštiškai.
VELEZ SARSFIELD 1518 Barracas

Tranvijai 24 ir 29.
B-s. Aires.

A
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Dr. S. SCHAVELZON
Veneros ir vidurinių ligų gy­

dytojas. Nuo 15 iki 17 
Kalba rusiškai

Chile 1228
U. T. 38 Mayo, 1786

LIGŲyERjJlEN?

R%Ot«TN*D.*

Jums akis išegzaminuos diplomuo 
tas specialistas veltui" :r pritaikys 
akinius už prieinamą kainą štai kurs- 

CASA GARBARINO
Esmeralda 288 Bs.-Aires.
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Dr. Nicolas V. Misloslavich
Chirurgas, gydytojas jninėj 
Ravson. Specialistas odos, sifi­
lio, kraujo ir šlapumo Nuo 
8 iki 10 ryto — 3 iki 6 vakaro 

Kalba vokiška ir čekiškai.
Calle Lavai' 310, 1-ro piso

ONA JURGELAITIENĖ

Pigi ir gera siuvėja.

Boca, 
dakta- 
diplo- 
fakul-
Gydo 

sulyg naujausių ir radikališ- 
kiausių metodų. Priėmimo 
valandos nuo: 15—20 dieno­
mis ir sekmadien. nuo 9—12.

VENEROS IR ODOS 
KLINIKA.

Patricios 54
Asmeniškai priima 
ras C. Herrkovich 
muotas Paryžiaus 
teto specialistas.

calle Nueva 2996
Valentín Alsina.

ANGĘLA F. R. BUGUERO 
Diplomuota Buenos Aires 
___Partera(akušerė)

Prjima nuo 14—16 v.
Calle Roma 1’385. Dock Sud

«Avellaneda»

PigiausiosDOMINGO EPIfANI

PASTAS VELTUI.
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Fotografía 
BELLAS ARTES»
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Edo.-Quiroga 1441, Dock Sud.
V 
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S

Specialistas darantis pa­
veikslus jaunavedžių, gru­
pių, atskirų asmenų ir 
vaikų. Paišo paveikslus 
įvairaus didumo aliejiniais 
dažais, paišeliu ir ekvare- 
liah. Kainos prieinamos. 
Užsakymai duodami ir 
Išmokėjimui. Lietuviai kvie­
čiami atsilankyti. Tuzinas 
atvirukių kainuoja §3,95

Avenida Mitre 498 
AVELLANEDA

r 
N 
Ė

N
Ė

Frm. M. F. Huspaur

Kiekvienas atsilankiusis as­
muo gauna rei-kalaujamų vai­
stų arba medikamentų. Kal­
bu vokiškai, čekiškai ir kas- 
tyziškai.

U. T. 22, Avellaneda 7596

Laivakortės iš ir į Europą 
,>EUWCWIE SCHÍFFSA.WENTUK’’ 

LIETUVIŲ SKYRIUS
Pinigų persiuntimas telegrafu tik $2, 80 antru kartu S 
469 San Martin 469 Bs.-Aires

NAUJAS LIETUVIŠKAS '

JONO PRANSKŪNO IR JUOZO CEPONIES.
Visus lietuvius kviečiame atsilankyti ir persitikrinti mū­

sų skaniai pagamintais valgiais.
Valgiai gaminami sulyg lietuvių, vokiečių ir rusų skonio. 

Kainos prieinamos. Palaikome keleivių daiktus ir priimame 
laiškus. Ateikite, o užtikrinam kad būsite patenkinti.

CALLE MANUEL ESTEREZ 500, AVEŽANEDA.
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